GE_GERICHTE ATAS/954/2022 vom 1. November 2022
GE Cour de justice, 2022-11-01, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_954_2022
FR: GE_GERICHTE ATAS/954/2022 du 1 novembre 2022
IT: GE_GERICHTE ATAS/954/2022 del 1 novembre 2022
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 3 let. a de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26 septembre

clairement sa volonté de recourir contre une décision déterminée, c’est- à-dire qu’il exprime
de manière reconnaissable sa volonté de modifier la situation juridique résultant de cette
décision, à défaut de quoi il n'y a pas de procédure de recours (ATF 116 V 353 consid. 2b).
L’acte de recours doit contenir un exposé succinct des faits et des motifs invoqués, ainsi que
des conclusions. Il suffit que le tribunal puisse déduire de l’acte de recours ce que souhaite
le recourant et pour quels motifs la décision contestée est, d’après lui, erronée sur le plan
factuel ou juridique. Si les conclusions manquent, le tribunal examinera s’il peut les déduire
de la motivation. Cette dernière permet également d’interpréter, conformément au principe
de la bonne foi, des conclusions qui seraient formulées de manière peu claire (ATF 134 V
131 consid. 1.2; Jean MÉTRAL, in Commentaire romand, LPGA, 2018, n. 43 ad art. 61
LPGA). Il y a lieu d'accorder un délai convenable en application de l'art. 61 let. b LPGA
non seulement dans les cas où l'acte de recours est insuffisamment motivé, mais également
en l'absence de toute motivation pour autant que le recourant ait clairement exprimé sa
volonté de recourir contre une décision déterminée dans le délai légal de recours; demeure
toutefois réservé l'abus de droit (ATF 134 V 162; arrêt du Tribunal fédéral 9C_248/2010 du
23 juin 2010, consid. 3.1; ATAS/627/2021 du 16 juin 2021 consid. 2.3.1; voir également
Ueli KIESER, Bundesgesetz über den Allgemeinen Teil des Sozialversicherungsrechts
(ATSG), in: Schweizerisches Bundesverwaltungsrecht [SBVR], Soziale Sicherheit, 2ème
éd., n. 193 p. 299). En d'autres termes, les exigences posées à la forme et au contenu d'une
opposition – ou d'un recours – ne sont pas élevées. Il suffit que la volonté du destinataire

également l’exposé des motifs ainsi que l’indication des moyens de preuve. Les pièces dont
dispose le recourant doivent être jointes. A défaut, la juridiction saisie impartit un bref délai
au recourant pour satisfaire à ces exigences, sous peine d’irrecevabilité (al. 2). Sur demande
motivée du recourant dont le recours répond aux exigences des al. 1 à 3, la juridiction saisie
peut l’autoriser à compléter l’acte de recours et lui impartir à cet effet un délai
supplémentaire convenable (al. 4).
E. 4.3.2
Selon la jurisprudence de la chambre administrative de la Cour de justice – invoquée par
l'intéressée –, compte tenu du caractère peu formaliste de l’art. 65 LPA, il convient de ne
pas se montrer trop strict sur la manière dont sont formulées les conclusions du recourant.
Le fait que ces dernières ne ressortent pas expressément de l’acte de recours n’est pas en soi
un motif d’irrecevabilité, pourvu que le tribunal et la partie adverse puissent comprendre
avec certitude les fins du recourant. Une requête en annulation d’une décision doit, par
exemple, être déclarée recevable dans la mesure où le recourant a, de manière suffisante,
manifesté son désaccord avec la décision, ainsi que sa volonté qu’elle ne développe pas
d’effets juridiques (ATA/790/2022 du 9 août 2022 consid. 2b ; ATA/90/2019 du 29 janvier
2019 consid. 4b). Même si la jurisprudence se montre assez large lorsqu'elle apprécie la
réunion des diverses conditions que doit respecter le mémoire de recours, un point est
cependant essentiel : l'acte doit manifester clairement la volonté de recourir, même s'il n'est
pas exigé que le terme de « recours » y figure expressément (ATA/966/2020 du 29
septembre 2020 ATA/182/2013 du 19 mars 2013 consid. 4). L’absence de conclusions ne
peut être réparée que dans le délai de recours. Hors ce délai, le fait d’être autorisé à
compléter une écriture de recours ne permet pas de suppléer le défaut de conclusions.
Partant, des conclusions nouvelles prises au stade de la réplique sont irrecevables
(ATA/1235/2018 du 20 novembre 2018 consid. 3 et les références citées).
A/1931/2022 - 6/9 -
E. 4.3.3
Il ne découle pas de cette jurisprudence cantonale des exigences en matière de conclusions
supplémentaires par rapport à celle de l'art. 61 let. b LPGA.

taux de l'activité lucrative inférieur à 40 % sur l'ensemble "par année" (art. 36A al. 4 LPCC)
ou qu'elle remplirait indubitablement la condition de l'art. 36A al. 4 let. a LPCC. Ne sont
pas clairement plus en faveur de la formulation d'un recours qu'en faveur d'une demande de
remise les allégations de l'assurée selon lesquelles elle a fait de grands efforts en vue
d'augmenter son taux d'activité auprès de l'école privée, non entièrement couronnés de
succès par une telle augmentation dans l'ampleur demandée, et qu'elle a effectué des heures
supplémentaires, qu'il y a "eu du progrès car mon taux d'activité a souvent dépassé les 40 %,
vu le nombre d'heures supplémentaires fait", puis que l'intéressée a été désavantagée
financièrement durant les vacances d'été. C'est donc en vain que l'assurée soutient, dans ses
écritures des 8 juin et 8 août 2022, qu'elle aurait manifesté un désaccord complet concernant
un taux d'activité lucrative en-dessous de 40 % et une volonté claire de recourir. Le fait que
l'intéressée ait rédigé en personne l'écrit du 8 avril 2022 ne permet pas de remédier à
l'absence de conclusions de recours.
E. 5.2
Pour le reste, l'intéressée ne se prévaut à juste titre pas, sous l'angle du principe de la bonne
foi (cf. à ce sujet notamment ATAS/669/2022 du 19 juillet 2022 consid. 6.3.3 et les
références citées), d'avoir été induite en erreur par le service, la décision sur opposition du
18 mars 2022 mentionnant à la fin la possibilité d'une demande de remise conformément à
l'art. 14 al. 3 RPCC-AVS/AI
A/1931/2022 - 8/9 - et indiquant ensuite, sous "moyens de droit", la faculté d'interjeter un